1º A partir de 1º de janeiro de 1991, os vencimentos, salários, proventos e demais
retribuições  dos servidores civis  do Poder Executivo,  Autarquias  e Fundações  Públicas  serão
reajustados em oitenta e um por cento, e o soldo do Almirante-Esquadra ficará fixado em Cr$
129.899,40 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e nove cruzeiros e quarenta centavos). 

Parágrafo único. O disposto neste artigo abrange as parcelas percebidas em caráter
permanente  a  título  de  indenização,  os  auxílios  e  abonos,  e  o  salário-família  dos  servidores
regidos pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o abono e o salário-família dos militares, e

[...]

17, três cargos de Secretário-Geral, no
Ministério,  de  que  trata  o  inciso  IV  do  mesmo  artigo  e  um  cargo  de
Subsecretário-Geral da Secretaria-Geral da Presidência da República. 
§ 1º Os titulares dos cargos especificados neste artigo perceberão vencimento
mensal de :  a) Cr$ 127.530,00 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e trinta
cruzeiros), os referidos nos incisos I e IV;  
b) Cr$ 117.878,00 (cento e dezessete mil, oitocentos e setenta e oito cruzeiros),
os mencionados no inciso V, bem assim o de Consultor-Geral da República;  

c) Cr$ 108.225,00 (cento e oito mil, duzentos e vinte e cinco cruzeiros), os de
que trata o inciso VI.  
§  2º  Aos  vencimentos  fixados  no  parágrafo  anterior  será  acrescida
representação mensal equivalente a cem por cento do respectivo valor. 
§ 3º Os vencimentos  fixados no § 1º  serão atualizados nas mesmas datas  e